OFÍCIO Nº 054/2023 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

13 de Julho de 2023.

Ao
Vereador Manoel Eletricista

Assunto: PLL 080/2023 - Solicitação de Substitutivo

Senhor Vereador Manoel Eletricista,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, o Relator solicita ao Vereador que, conforme
orientação técnica do IGAM nº 15.699/2023, relacionado a proposição Projeto de Lei do
Legislativo 080/2023, - “Dispõe da obrigatoriedade do fornecimento de cadeiras de rodas,
para uso dos clientes com deficiência e idosos com dificuldades de locomoção, nos
estabelecimentos bancários, no âmbito do Município de Guaíba. - Proponente: Ver.
Manoel Eletricista”, é necessário que apresente substitutivo alterando ou acrescentando
dispositivo a Lei Municipal no 1.207/1990 – Código de Posturas, dispondo sobre
obrigatoriedade do fornecimento de cadeiras de rodas, para uso dos clientes com
deficiência e idosos com dificuldades de locomoção, nos estabelecimentos bancários, no
âmbito do Município de Guaíba. Como a matéria está relacionada a posturas, deve ser
apresentada como alteração no Código de Posturas.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
RODRIGO BRAGA

ASSESSOR DAS COMISSÕES

P
LL

 0
80

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
C

85
54

D
B

E
9E

29
C

C
7F

A
B

C
E

C
7F

72
C

F
D

54
8

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

33
37